机党（2017）4号

机械工程学院2016年发展党员工作总结
在学校党委的正确领导下，我院党委认真贯彻落实《中国共产党发展党员工作细则》、《江苏大学发展党员工作规定》、《江苏大学发展党员工作九项制度》，始终遵循“坚持标准，保证质量，改善结构，慎重发展”的方针，严格执行“三投票三公示一答辩”制度，扎实做好发展党员工作。现将全年学院发展党员工作总结如下：
一、基本情况

（一）2016年学院共发展党员47名，其中本科生36名，占发展总数的76.6%；研究生10名，占发展总数的21.3%；严格组织纪律，根据党章规定清除不合格党员7人。

（二）机械工程学院党委现有教职工172人，学生 2234人（其中本科生1590人，研究生 644人）。院党委现设有30个党支部（其中：教工党支部7个；本科生党支部4个；研究生党支部18个；流动党支部1个）。到目前为止，我院党员总数为383人，其中在职教职工党员73人，学生党员310人。

（三）积极分子队伍不断壮大，到2016年12月底，学院申请入党人数939名，其中入党积极分子258人、发展对象22人。

二、主要做法

（一）加强入党积极分子的培养和教育工作。一方面积极配合学校做好党校培训教育工作，加强考勤。另一方面加强学院对入党积极分子的教育培训，引导他们端正入党动机，坚定理想信念。实行学生党支部与退休党支部共建，定期安排退休老党员与入党积极分子谈话。
（二）学院党委高度重视党员发展工作。按照“坚持标准、保证质量、改善结构、慎重发展”的方针，在发展党员过程中，坚持发展党员实行“三投票、三公示、一答辩”制度和党委会审批等制度，坚持党员发展“面审制”。通过这些措施，切实把好党员发展“入口关”。把工作着力点放在对入党积极分子的教育和培养上，每半年对入党积极分子队伍进行分析研究，实行动态管理，真正把这项工作纳入到党建工作的重要内容。抓好发展党员工作的各个环节，确保发展新党员质量，有计划地做好发展党员工作。要求预备党员必须参加学校举办的预备党员培训班，新生党员必须参加学校举办的新生党员培训班，培训不结业的不能按期转正，预备期间有课程不及格的不能按期转正。对不合格党员及时清退，保持党的纯洁性。
（三）加强学生党员的教育工作，积极配合校党委组织部做好毕业生预备党员培训班的组织工作，认真实施学生党建“三个一”工程，通过安排党员担任学生干部、与学习后进的学生结对帮扶等形式，给学生党员压担子，促进学生党员的更快成长；加强毕业生党员的教育、管理，离校前举办毕业生党员文明离校大会并重温入党誓词。党员在教学、科研和学风建设等各项工作中发挥了很好的示范和带动作用。

（四）加强信息网络管理，推进党务工作信息化。认真做好学院党内信息管理系统的信息录入、维护与管理，确保数据准确无误，及时提供准确的相关数据。

（五）认真做好党员组织关系排查工作。党根据《江苏大学关于开展党员组织关系排查工作的实施方案》（组发【2015】20号）要求、中共镇江市委组织部《关于党员组织关系排查工作若干具体问题的答复意见》、《关于处置不合格党员、健全党员出口机制的实施意见（试行）》（镇组通[2013]50号），无正当理由、长期不与党组织联系，不参加党组织活动，不交纳党费，经多方努力无法取得联系，决定实施“六步法”认定和处置，经机械学院党委召开院党委委员会议，审议相关情况，同意戴菲、任楠、任荣君、李翎、张海园、刘育、沈国华7位同志按照自行脱党除名处理。

三、主要成效及存在的问题
经过学院各党支部的努力，获得江苏大学第六届“党建带团建”先进单位荣誉称号，党日活动二等奖、三等奖、鼓励奖各一个，党建创新十佳提名奖一个，党建论文三等奖一个，党建工作案例三等奖一个，支部风采展示三等奖一个，中层干部优秀调研成果鼓励奖一个，优秀党员志愿者服务队一个。
在取得成绩的同时，我们也清楚地看到，我们的工作离上级党组织的要求还有一定的差距，存在着新的支部书记工作业务不熟，有的支部会议记录不规范，学生党支部书记工作能力和工作水平有待提高等问题，在以后的工作中我们将努力改进，不断提高工作水平.
　　　　　　　　　　　　　　　　      机械工程学院党委

　　　　　　　　　　　　　　　        2017年3月30日

PAGE
1